ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№

Иркутск

О Законе Иркутской области
«Об оказании членами каза
чьих дружин содействия ис
полнительным органам госу
дарственной власти Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

1. Принять Закон Иркутской области «Об оказании членами казачьих
дружин содействия исполнительным органам государственной власти Ир
кутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОКАЗАНИИ ЧЛЕНАМИ КАЗАЧЬИХ ДРУЖИН СОДЕЙСТВИЯ ИС
ПОЛНИТЕЛЬНЫМ ОРГАНАМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует основания и общий порядок оказания
членами казачьих дружин содействия исполнительным органам государ
ственной власти Иркутской области в осуществлении задач и функций ука
занных органов.

Статья 2. Понятие казачьей дружины

В целях настоящего Закона под казачьей дружиной понимается доб
ровольное объединение граждан Российской Федерации, являющихся чле
нами казачьего общества и принявших на себя обязательства по оказанию
содействия исполнительным органам государственной власти Иркутской
области в осуществлении задач и функций указанных органов.

Статья 3. Правовая основа оказания членами казачьих дружин со
действия исполнительным органам государственной власти
Иркутской области в осуществлении задач и функций ука
занных органов

Правовой основой оказания членами казачьих дружин содействия
исполнительным органам государственной власти Иркутской области в
осуществлении задач и функций указанных органов являются Федераль
ный закон от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ «О государственной службе
российского казачества», иные федеральные нормативные правовые акты,
настоящий Закон, другие законы Иркутской области и иные нормативные
правовые акты Иркутской области, устав соответствующего казачьего об
щества.

2

Статья 4. Принципы оказания членами казачьих дружин содействия
исполнительным органам государственной власти Иркут
ской области в осуществлении задач и функций указанных
органов

Оказание членами казачьих дружин содействия исполнительным ор
ганам государственной власти Иркутской области в осуществлении задач и
функций указанных органов осуществляется в соответствии с принципами:

1) законности;
2) соблюдения прав и свобод человека и гражданина;
3) равенства прав казачьих дружин на оказание содействия испол

нительным органам государственной власти Иркутской области в осу
ществлении задач и функций указанных органов.

Статья 5. Общий порядок оказания членами казачьих дружин содей
ствия исполнительным органам государственной власти
Иркутской области в осуществлении задач и функций ука
занных органов

1. Члены казачьих дружин вправе оказывать содействие исполни
тельным органам государственной власти Иркутской области в осуществ
лении задач и функций указанных органов.

2. Оказание членами казачьих дружин содействия исполнительным
органам государственной власти Иркутской области в осуществлении задач
и функций указанных органов осуществляется на основании договоров (со
глашений), заключаемых исполнительными органами государственной вла
сти Иркутской области с казачьими обществами (далее -  договоры с каза
чьими обществами).

3. Порядок заключения исполнительными органами государственной
власти Иркутской области договоров с казачьими обществами устанавли
вается Правительством Иркутской области в соответствии с порядком при
влечения членов казачьих обществ к несению государственной или иной
службы, определяемым Правительством Российской Федерации.

Статья 6. Контроль за соблюдением условий договоров с казачь
ими обществами

Контроль за соблюдением казачьими дружинами условий догово
ров с казачьими обществами осуществляют исполнительные органы госу
дарственной власти Иркутской области, для содействия в осуществлении
задач и функций которых привлекаются казачьи дружины.

3

Статья 7. Финансирование оказания членами казачьих дружин со-

Финансирование оказания членами казачьих дружин содействия ис
полнительным органам государственной власти Иркутской области в осу
ществлении задач и функций указанных органов осуществляется в соот
ветствии с законодательством.

Статья 8. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

действия исполнительным органам государственной власти
Иркутской области в осуществлении задач и функций ука
занных органов

С.В. Ерощенко